

8.8.2023

# SUOMEN PARTIOLAISTEN VASTAUS KIRJALLISEEN KUULEMISEEN HALLITUKSEN TIEDONANTOON YHDENVERTAISUUDEN EDISTÄMISESTÄ

1. Mitkä ovat mielestänne Yhdenvertainen Suomi -ohjelman kolme keskeisintä tavoitetta, joihin tulisi kiinnittää enemmän huomiota?

Toimintaohjelman tavoitteet ovat kaikki tärkeitä ja tarkastelemme niitä erityisesti lasten ja nuorten näkökulmista.

Tavoite 2 tunnistaa ansiokkaasti rasismien ja syrjinnän aiheuttamia osallisuuden esteitä. Pidämme hyvänä, että tavoitteen alla tunnistetaan miten epäyhdenvertaiset mahdollisuudet työelämässä vaikuttavat harrastamisen ja vapaa-ajan tekemisen mahdollisuuksiin. Pyrimme harrastusjärjestönä madaltamaan tätä kynnystä esimerkiksi jäsenmaksuvapautuksien ja muilla tavoin laskemalla harrastamisen kustannuksia, mutta jokaisen mahdollisuus harrastaa vaatii koko yhteiskunnan ponnisteluita. Suomessa on vielä paljon tehtävää näiden osallisuuden esteiden tunnistamisessa ja etenkin näiden esteiden poistamisessa. Matalan kynnyksen harrastusta tarjoavana järjestönä olemme havainneet, että maahanmuuttajataustaiset lapset ja nuoret jäävät edelleen Suomessa liian usein säännöllisten ja vapaa-ajan eriarvoisuutta ehkäisevien harrastusten ulkopuolelle. Harrastukset ovat tärkeä keino yhteiskunnallisen eheyden sekä lasten ja nuorten välisten eriarvoisuserojen tasoittamisessa.

Pidämme tavoitetta 4 tietoisuuden kasvattamisesta hyvin tärkeänä. Harrastuksilla ja vapaa-ajan yhteisöillä voi olla merkittävä rooli lasten ja nuorten tietoisuuden kasvattamisessa koulun ohella, sillä ne ovat parhaimmillaan paikkoja kohdata erilaisista taustoista tulevia ikätovereita, minkä on hyvä näkyä toimeenpanossa. Tähän kytkeytyy myös tavoite 5 hyvien väestösuhteiden kehittämisestä. Paikallisen dialogin edistämisessä juuri järjestöt voivat toimia kanavina. Näemme, että juuri tällaiseen myös lapset ja nuoret mukaan ottavaan vuoropuheluun on tärkeää panostaa.

2. Mitkä ohjelman toimenpiteistä ovat olleet erityisen hyödyllisiä?

Toimenpiteet ovat laaja-alaisia ja kattavat eri yhteiskunnan sektoreita, joten kommentoimme niitä valtakunnallisena nuorisojärjestönä. Pidämme hyvänä toimenpiteiden yhdenvertaisuuden lisäämistä rahoituksen ja valtionavustusten kriteerinä, mikä on mainittu useassa toimenpiteessä. Toimenpide 6 nuorisovaltuustojen edistämiseksi on nähdäksemme hyvä päämäärä. Tämä on kuitenkin tärkeää toteuttaa laajasti nuorisovaltuustojen kanssa, jossa eri järjestöt ovat kehittäneet itselleen sopivia hyviä käytäntöjä jo pitkään. Parhaiden toimintatapojen kehittämisen ja levittämisen olisi tärkeää panostaa. Tässä työssä on tärkeää olla myös muiden nuorten harrastusjärjestöjen ja muiden nuorisovaltuustojen kanssa. Pidämme tärkeänä myös toimenpidettä 18 uusien keinojen kehittämisestä vähemmistönuorten osallistumisen edistämiseksi. Muistutamme, että tätä toimenpidettä ei voi toteuttaa ilman näitä nuoria ja se tulee ennen kaikkea tehdä heidän ehdoillaan.

Lopulta haluamme kiittää Olen antirasisti -kampanjaa (toimenpide 39), johon myös partiolla oli ilo osallistua. Olisimme toivoneet kampanjan jatkuvan. Toivomme joka tapauksessa, että kampanjan aikana kehitetyt koulutukset ja työkalut ovat hyödynnettävissä myös jatkossa. Viimeisenä pidämme tärkeänä rasismiin vastaisen viikon kampanjaa, jota on syytä toteuttaa jatkossakin laajasti kansalaisyhteiskunnan kanssa.

3. Mitä muita asioita haluatte nostaa esille yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja syrjimättömyyden edistämiseksi suomalaisessa yhteiskunnassa?

On tärkeää, että työ rasismia vastaan jatkuu yli vaalikautisesti ja on tavoitteellista. Lisäksi pidämme tärkeänä, että tehdystä työstä ja toimenpiteistä on saatavilla tietoa helposti ja avoimesti. Partiossa tavoitteenamme on kasvattaa nuoria vaikuttamaan aktiivisesti yhteisöihinsä ja maailmaan. Tämä vaatii toista kunnioittavaa ja yhdenvertaista keskustelua. Keskustelukulttuurin kehittämiseen onkin tarpeen panostaa. Toivomme myös jatkossa panostuksia medialukutaidon parantamiseen.

Eri selvitysten mukana noin 1/10 lapsella tai nuorella ei ole mieleistä harrastusta. Yleisin syy harrastamisen aloittamisen jäämiselle on kavereiden puute, mikä kytkeytyy myös ulkopuolisuuteen laajemmasta yhteiskunnasta. Tämä voi entisestään jatkaa eri väestöryhmien eriytymistä. Harrastuksista saatavat kaverit ja yhteisö voivatkin olla avainasemassa hyvien väestösuhteiden luomisessa. Erityisen tärkeää on panostaa harrastusten löytämiseen niille maahanmuuttajataustaisille lapsille ja nuorille, jotka myös sosioekonomisen aseman vuoksi kohtaavat harrastamisen esteitä.

Kuten toimintaohjelmassa tunnistetaan, harrastusten kautta voimme tuoda yhteen laajasti eri taustaisia nuoria ja luoda yhteyksiä eri väestöryhmien välille. Tämä vaatii kuitenkin myös hyvää dialogia eri ryhmiä edustavien organisaatioiden, järjestöjen ja julkishallinnon eri tasojen (ml. kunnat ja koulut) välillä. Olemme valmiit osallistumaan työhön jatkossakin, mutta toivomme, että tämän merkitys tunnistetaan myös valtionhallinnon puolella.